江苏澄星磷化工股份有限公司 关于控股股东所持公司股份被司法拍卖的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者 重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容及风险提示:

- ●2022年8月24日,无锡星盛州科技合伙企业(有限合伙)(以下简称"无锡星 盛州"、"竞买人")于淘宝网阿里拍卖破产强清平台(以下简称"破产强清平台") 以516.579.920.00元人民币的最高应价竞得江苏澄星磷化工股份有限公司(以下简称 "公司"、"澄星股份")控股股东江阴澄星实业集团有限公司(以下简称"澄星集 团")所持公司股份170.826.693股股票(均为无限售流通股,占公司总股本的25.78%)。
- ●2022 年 10 月 13 日,公司收到江苏省江阴市人民法院(以下简称"江阴法院") 出具的(2022) 苏 0281 破 2 号之六《民事裁定书》。
- ●截至本公告披露日,竟买人尚需依照标的物《竞买公告》、《竞买须知》等要 求办理相关过户等手续。澄星集团不再持有公司股票,将导致公司控股股东和实际控 制人发生变更。公司将根据上述事项的进展情况及时履行信息披露义务。

一、澄星集团所持公司股份司法拍卖的最新进展情况

2022年8月24日,无锡星盛州于破产强清平台以516.579.920.00元人民币的最高应 价竞得公司控股股东澄星集团所持公司股份170.826.693股股票(均为无限售流通股, 占公司总股本的25.78%) (详见公告: 临2022-165)

2022 年 10 月 13 日,公司收到江阴法院出具的(2022) 苏 0281 破 2 号之六《民 事裁定书》,裁定如下:一、澄星集团持有的公司 170.826.693 股无限售流通股归买 受人无锡星盛州所有;二、上述股权的查封效力,因该次拍卖而消灭。上述股权上设 定的质押权,因本次拍卖而消灭,质押权注销,转化为优先受偿权;三、买受人无锡 星盛州可持本裁定书至有关部门办理股权变更登记手续。本裁定自即日起生效。

三、其他相关说明及风险提示

- 1、截至本公告披露日,竟买人尚需依照标的物《竞买公告》、《竞买须知》等要求办理相关过户等手续。澄星集团不再持有公司股票,将导致公司控股股东和实际控制人发生变更。公司将根据上述事项的进展情况及时履行信息披露义务。
- 2、经澄星集团管理人确认,根据江阴市人民法院(2022)苏0281民初1630号民事判决书,江苏资产管理有限公司(以下简称"江苏资产")自2021年12月31日起享有对澄星集团的应收款债权2,238,764,309.38元,公司不再享有该应收款债权;公司自2021年12月31日起享有对江苏资产的应收款债权2,238,764,309.38元。这实际是公司向江苏资产转让公司享有的被澄星集团占用资金形成的对澄星集团的应收款债权,以换取公司享有对江苏资产的应收款债权,从而解决公司被澄星集团占用资金问题,也即江苏资产已承诺解决澄星集团及其相关方占用公司的资金本息中100%的资金问题。

2022年4月15日, 江苏资产向公司管理人支付了2,256,191,574.65元现金款项。根 据江苏资产、浙江耀宁科技有限公司(以下简称"耀宁科技")、中国东方资产管理股 份有限公司深圳市分公司(以下简称"东方资产")、江苏华西产业集团有限公司(以 下简称"华西集团")、江阴市公有资产经营有限公司和江阴市新国联集团有限公司签 订《合作协议》(协议编号: COAMC 深业五-2022-B-01-01)(以下简称《合作协议》), 江苏资产实际是根据耀宁科技和华西集团要求收购占用债权以解决澄星集团及其相 关方占用澄星股份资金的问题,江苏资产支付的2,238,764,309.38元占用债权收购价款 资金实际由东方资产提供,期后2022年1月1日-4月14日利息由耀宁科技和华西集团承 担。江苏资产履行完成了江阴法院(2022)苏 0281民初1630号民事判决书判决的其 于2021年12月31日对公司负担的应付款债务的偿还,以及履行完成了已经公司第一次 债权人会议表决通过且已经无锡中院裁定认可的和解协议项下,江苏资产为自身及代 其他普通债权人支付的接收被澄星集团及其关联方非经营性占用资金而形成对澄星 集团应收款债权的款项的支付。江苏资产已向公司支付等额对价,解决了公司被澄星 集团占用资金问题,江苏资产取得了对澄星集团所有但已质押的公司股票的购买资格。 同时,2021年1-4月,公司及子公司云南宣威磷电有限公司因安全生产、库存清理等原 因,需要处理黄磷,经控股股东协调安排将黄磷处置给云南东平磷业有限公司(以下简 称"云南东平"),但云南东平因被澄星集团及其关联方结欠其大量款项,未能支付上 述货款,形成应收款项,构成资金占用,含税金额229,311,294.00元。截至目前,上述 款项229,311,294.00元已经由耀宁科技代为归还。

上述《合作协议》主要约定:江苏资产根据耀宁科技和华西集团要求收购澄星股份持有的大股东澄星集团及其相关方的应收账款,包括:江苏资产2021年12月31日向

澄星股份出具的《债权人说明》中载明的澄星股份对澄星集团及其相关方的应收款 2.238,764.309.38元(具体金额根据法院生效裁判文书判定的金额为准)。为解决占用 债权收购款问题,耀宁科技现联合东方资产,由东方资产提供资金用于支付占用债权 收购款。各方确认,由东方资产接受耀宁科技委托将上述收购款直接支付至江苏资产 账户,江苏资产收到前述款项后支付给澄星股份管理人,专项用于支付占用债权收购 款。各方确认,上述借入资金而产生的债务由耀宁科技负责向东方资产清偿。东方资产出资款为2,238,764,309.38元。各方确认,耀宁科技、东方资产、华西集团为参与澄星股份的股权拍卖、变卖的适格主体,有权参与或成立持股平台参与澄星股份的股权拍卖、变卖的适格主体,有权参与或成立持股平台参与澄星股份的股权拍卖、变卖。由耀宁科技或其指定的第三方和东方资产组成有限合伙企业通过参与司法拍卖的方式竞买澄星股份第一大股东澄星集团持有的澄星股份25.78%股权。持股平台设立双GP的模式,耀宁科技指定的主体成为其普通合伙人兼执行事务合伙人,东方资产指定的主体成为另一个普通合伙人但不担任执行事务合伙人。(详见公告;临2022-109)

2022年5月5日,公司年审会计师苏亚金诚会计师事务所(特殊普通合伙)出具《关于江苏澄星磷化工股份有限公司控股股东及其关联方非经常性资金占用及清偿情况的专项审核报告》(苏亚专审【2022】139号),资金占用事项已予以解决。

本次竞买人无锡星盛州科技合伙企业(有限合伙)即为耀宁科技与东方资产根据上述《合作协议》的约定联合成立的有限合伙企业。通过在国家企业信用信息公示系统、企查查等途径了解到,无锡星盛州科技合伙企业(有限合伙)的合伙人有六名,分别浙江保合科技有限公司(出资比例65.0904%)、宁波百星科技有限公司(出资比例3.8712%)、浙江君禹科技有限公司(出资比例7.7615%)、浙江保和科技有限公司(出资比例11.6400%)、光慧南信(深圳)企业管理有限公司(出资比例0.0019%)、中国东方资产管理股份有限公司(出资比例11.6350%),其中,浙江保合科技有限公司、宁波百星科技有限公司、浙江君禹科技有限公司和浙江保和科技有限公司均为耀宁科技的全资子公司。光慧南信(深圳)企业管理有限公司的实际控制人为中国东方资产管理股份有限公司。无锡星盛州科技合伙企业(有限合伙)执行事务合伙人为浙江保合科技有限公司。无锡星盛州科技合伙企业(有限合伙)的实际控制人为李星星。

综上,竟买人无锡星盛州科技合伙企业(有限合伙)参与本次股票拍卖符合本次 拍卖的相关规定与程序,满足本次拍卖条件。

华西集团联合耀宁科技出具说明:华西集团为保证东方资产向耀宁科技提供借款用于支付占用债权收购款的资金安全,由华西集团对耀宁科技向东方资产的还款义务

提供连带责任保证担保。前述担保系为耀宁科技解决澄星股份非经营性资金占用问题而为,并非为耀宁科技取得澄星股份股权提供融资担保;耀宁科技取得澄星股份股权所支付的款项与华西集团无任何关联。且截止目前,耀宁科技已履行完毕了上述向东方资产还款义务,华西集团承担担保责任已解除。此种情形与《上市公司收购管理办法》(2020年修订)第八十三条第(五)项规定并不相符。华西集团根据《上市公司收购管理办法》(2020年修订)第八十三条其余有关规定,经华西集团自查,华西集团与无锡星盛州科技合伙企业(有限合伙)(以下简称"无锡星盛州")不存在一致行动人关系。同时,华西集团与无锡星盛州共同承诺:截止目前,华西集团和无锡星盛州不存在合伙合作、联营等相关经济利益关系及一致行动人关系(包括但不限于华西集团和无锡星盛州的相关方、实际控制人等);如后续根据有关规定存在上述情况,华西集团和无锡星盛州将遵守相关规定并及时履行信息披露义务。

公司将持续关注该事项的进展情况及其对公司的影响,并按规定及时履行信息披露,公司指定的信息披露媒体和网站为《上海证券报》及上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn),公司信息以在上述指定媒体刊登的公告为准,敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏澄星磷化工股份有限公司董事会 2022 年 10 月 14 日